Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@pcm.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 2434
ENT.: 2504
PROC. Nº:

 DATA
26/04/2013

ASSUNTO:

RESPOSTA À PERGUNTA N.º 965/XII/2.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de enviar cópia do

ofício n.º 755, datado de 24 de abril de 2013, do Gabinete do Senhor Ministro da Educação e Ciência,

sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

GABINETE DO MINISTRO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Avª 5 de Outubro, nº 107, 13º - 1069-018 Lisboa

Exma. Senhora
Secretária de Estado dos Assuntos
Parlamentares e da Igualdade
Drª Maria Teresa da Silva Morais

N/ Referência
Pg. 755.24/04/2013 (965)

Assunto: Resposta à pergunta n.º 965/XII/2.ª – “Agrupamento de escolas Eça de Queirós,
Parque das Nações”
___________________________________________________________________

Em resposta à pergunta mencionada em epígrafe, apresentada pelos Senhores
Deputados João Gonçalves Pereira, Michael Seufeurt, Inês Teotónio Pereira e José
Ribeiro e Castro do grupo parlamentar do Partido Popular (CDC-PP), Sua Excelência o
Ministro da Educação e Ciência encarrega-me de transmitir, relativamente às
questões colocadas, os seguintes esclarecimentos:

i. O Ministério da Educação e Ciência tem conhecimento e acompanha
em permanência a colocação de alunos neste Agrupamento.

ii. Houve um protocolo de colaboração entre a Parque Expo e a ex-
Direção Regional de Educação de Lisboa e Vale do Tejo (DRELVT). No
âmbito desse protocolo a Parque Expo construiu a 1ª fase de obra. Por
situações várias o contrato entre a empresa construtora e a Parque
Expo cessou, assumindo a DRELVT as obrigações da Parque Expo. Em
virtude de existirem diversas questões jurídicas a resolver,
nomeadamente questões de pagamento ao adjudicatário da 1ª fase de
construção, a construção da 2ª fase foi suspensa.

iii. Atendendo a que as verbas necessárias à construção da 2.ª fase não

haviam sido orçamentadas, não foi iniciada essa construção no ano
anterior. Este ano o Ministério da Educação e Ciência considerou esta
obra prioritária, pelo que a Direção Geral dos Estabelecimentos
Escolares tem previstas no seu orçamento as verbas necessárias ao
desbloquear da situação. Neste momento foram iniciadas conversações
com a Câmara Municipal de Lisboa quanto à 2.ª fase de construção da
escola.

iv. O Agrupamento de Escolas a que a Escola Básica Parque das Nações
pertence, em articulação com a ex Direção Regional de Lisboa e Vale
do Tejo (atual Direção Geral dos Estabelecimentos Escolares /
Delegação Regional de Educação de Lisboa e Vale do Tejo), tem
encontrado as soluções adequadas em termos de oferta educativa.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

                                       Vasco Lynce

Vasco Paulo
Lince de Faria

Assinado de forma digital por Vasco Paulo
Lince de Faria
DN: c=PT, o=Ministério da Educação e Ciência,
ou=Gabinete do Ministro da Educação e
Ciência, cn=Vasco Paulo Lince de Faria
Dados: 2013.04.26 14:26:30 +01'00'

Gabinete da Secretária de Estado
dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Entrada n.º 2504
Data: 26-04-2013